1

協議事項 議事録

  日本赤十字社中四国ブロック血液センター事業部献血管理課様ご挨拶（役員連絡会議）
近畿日本ツーリスト様ご挨拶（役員連絡会議）※資料：当日資料

開会宣言 出席者紹介（ガバナー協議会・協議会顧問以外は割愛）

議長挨拶
今年度は複合地区組織表に準地区役員各位を記載し、本日ご出席いただいている
本日の話の内容を準地区で報告いただきたい

渡部元国際理事挨拶

  役員連絡会議出席時のドレスコードを事前通達していただくよう議長へお願いしたい
  8/20に国際理事慰労会を開催いただき御礼を申し上げる

  協議事項 1 ①に伴い、玉浦委員長と酒井世話人兼委員長へ委嘱状授与

議事録作成人指名 水野事務局運営委員会委員長が指名された（ガバナー協議会）
           後藤田運営委員（A地区幹事）が指名された（役員連絡会議）

① 336-B地区金礪 毅 元ガバナー退会に伴う再選任
 ・336複合地区長期計画委員会委員長 ⇒ 長期計画委員会 酒井 公一 世話人 兼任
 ・一社）日本ライオンズ国際理事候補者推薦委員会委員 ⇒ 後任 酒井 公一 元ガバナー

② IT・M・ライオンズ情報委員会と事務局サポート委員会構成について変更
  ※組織表（案）参照

③ 一社）日本ライオンズ ライオン誌日本語版委員会 委員 ⇒ 委員長 玉浦 巖 氏

  ※7/14第 1回ライオン誌日本語版委員会新旧合同会議にて選出

2022～2023年度 336複合地区組織表（案） ···························································· P6

資料に基づいて説明があった
一括承認

協議事項 2
件名：渡部国際理事退任慰労会報告並びに支援金収支報告 池原 堅

退任慰労会：8/20（土）ホテルグランヴィア岡山 ※報告
次第・予算書・見積書 ·································································································· P7～10
支援金収支報告※2022/6/30 時点（8/5開催MD336監査資料より抜粋） ················ P11

福永代表発起人より報告、慰労会収支報告は後日
承認

協議事項 3
件名：336複合地区各種規約について 池原 堅

旅費規程 ························································································································· P12
慶弔規定 ························································································································· P13
緊急援助資金規定 ·········································································································· P14
 2022年７月 1日現在の残高：10,030,444円
委員会運営内規 ············································································································· P15
事務局運営委員会規定 ·································································································· P16
事務局規定 ····················································································································· P17
事務局就業規則 ············································································································· P18～21
事務局給与規則 ············································································································· P22～23

協議事項 1
件名：2022～2023年度 336複合地区組織表について 池原 堅

2

旅費規程等、変更部分ではない箇所のアンダーラインとハイライト部分を削除する
承認

協議事項 4
件名：2022～2023 年度複合地区運営費・複合地区大会費 振込み銀行について 弓場 秀俊

 中国銀行 大供（だいく）支店  名義人を弓場 秀俊（C地区ガバナー）に変更
ガバナー協議会事務局取引銀行 ··················································································· P24

2022年７月 1日付けで例年通り口座名義のみを変更
承認

協議事項 5
件名：事務局員給与規則について 弓場 秀俊

 下記部分について見直しを検討
第２章 基本給
 第 6条（基本給）※2021年 10月 28日改正部分
   基本給は就業規則で定める所定勤務時間の勤務に対し、月額で定め月給制とする。
 （2）昇給については毎年 3 月末時点の事務局所在地の最低賃金を参考にガバナー協議会の決

議に基づき 7 月 1 日付けで（辞令）により執行する。ただし、本人の勤務成績、勤務態度、
景気の悪化、物価上昇・下降等を勘案して行わない場合がある。

昇給については毎年事務局所在地（岡山県）の最低賃金確定時点でガバナー協議会の決議に基づ
き、その年の 7月 1日にさかのぼって辞令により執行する。
承認

第３章 諸手当
第 10条（時間外勤務手当）

   所定終業時間外または休日に勤務した場合は、勤務した時間数に対し、各々超過勤務手当
および休日勤務手当として第 5 条に規定した時間割計算額に 1.25（法定休日については
1.35）を乗じた額を支給する。

上記現行の規則通りとする
承認

事務局給与規則 ············································································································· P22～23

協議事項 6

件名：ガバナー協議会事務局運営委員会より 池原 堅
水野 勝則

MD336ガバナー協議会事務局は前事務局長の退任と同時に 2020年 11月に現在の岡山商工会議
所に移転、現在は 2名で業務を行っております。昨今のデジタル化に伴い、国際協会窓口となる
オセアル調整事務局やライオン誌でも IT標準化への移行を促進させており、複合事務局におい
ても作業の合理化を積極的に図っております。残業は事務局移転当初より軽減されておりますが、
特にコロナ禍、オセアル調整事務局、日本ライオンズからも突発的な事案がかなり多くなり、限
られた時間のみでは対応しきれない状況となっております。この現状は 336複合事務局に限った
ことではなく他複合事務局でも同様であり、事務作業軽減化策についてガバナー協議会にて協議
されています。

この様な状況を踏まえて今年度から特別に事務局サポート担当者を配置いたしましたので最大限
利用して頂きたいと共に、複合地区役員の一人一人がそれぞれ力を出し合い「働き方改革」に沿
って事務作業の改善並びに事務局経費の削減を一層目指して参りたいと思います。

つきましては、事務作業効率化の為、皆様には下記についてご協力をお願い致します。

1.委員会開催時は、議事録作成人を 1名指名して頂き、委員長承認後、事務局・議長へ提出
   ※日本レベルの各委員会議事録についても会議に出席した担当者が作成・提出

3

2.事務局への電話連絡は緊急事態を除いて極力 10:00～16:00
   ※上記時間外で至急案件でない場合はメールを利用
   ※緊急の場合は事務局サポート担当者及び事務局運営委員長まで

3.事務局サポートの担当役員
   ※IT・M・ライオンズ情報全般：濱本委員長、泉副委員長
   ※システムの全体に係わる事項：長尾 IT・M・ライオンズ情報世話人
   ※MYLION・ZOOM等個別事項 ：大木事務局サポート委員

水野委員長と池原議長より状況説明と負担軽減について依頼があった
大木事務局サポート委員 ⇒ 事務局サポート委員会世話人（※委嘱状に世話人と記載がある為）
承認

協議事項 7

件名：2021～2022年度 336複合地区会計報告並びに監査報告 平山 智雄
岡村 聖爾

 ・前年度ガバナー協議会会計/B 地区前 平山ガバナーによる会計報告
 ・前年度複合地区岡村監査委員による監査報告
  ※2021～2022年度 336複合地区会計監査を 8/5に実施
   関野委員と太田委員はご欠席につき岡村委員へ一任された

2021～2022年度会計報告書 ························································································ P25～35
会計監査委任状 ············································································································· P36～37

岡村監査委員よりいずれも適正かつ公明正大に処理されていることを認めるとの報告があった。
残高証明書について、宛先（前会計氏名・現会計氏名）記載に齟齬が生じているため、今後は
銀行の発行のタイミングを事務局で必ず確認するよう指導したとの報告があった。
承認

協議事項 8
件名：2022～2023年度 336複合地区運営費予算（案）について 弓場 秀俊

2022～2023年度 336複合地区運営費会計予算（案） ············································· P38

会議費、旅費交通費についてはWEBを活用して効率よく慎重に利用する
承認

協議事項 9
件名：336複合地区第 69回年次大会について 髙田 健司

開催日 2023年 5月 13日(土)  記念ゴルフ大会 / 前夜祭
    2023年 5月 14日(日)  分科会 / 総会 / 式典

会 場 大 会：エフピコアリーナ福山（福山市総合体育館）
    前夜祭：福山ニューキャッスルホテル

ホストクラブ 336-C地区 1R1Z・1R2Z・1R3Zの 21クラブ

1R1Z 福山 LC 福山松永 LC 福山シティ LC 福山東 LC 福山南 LC 福山フラワーLC

福山ピース LC

1R2Z 府中 LC 上下 LC 神石高原 LC 神石帝釈峡 LC 府中明郷 LC 府中中央 LC

1R3Z 福山葦陽 LC 神辺 LC 福山新市 LC 福山あい LC 福山中央 LC

福山久松 LC 福山北 LC 福山平成 LC

資料に基づいて説明があった
承認

4

協議事項 10
件名：ガバナー協議会・複合地区役員連絡会議日程と出席対象者（案）について 池原 堅

※状況により急遽変更の可能性あり
開催回 開催年月日 担当地区／開催市／会場名
第 1回 2022年 8月 25日（木） ［B］［岡山］ ホテルグランヴィア岡山
第 2回 2022年 10月 27日（木） ［A］［吉野川］セントラルホテル鴨島
第 3回 2023年１月 26日（木） ［D］［宇部］ANA クラウンプラザホテル宇部
第４回 2023年 3月 23日（木）24日（金） ［C］［福山］福山ニューキャッスルホテル
第 5回 2023年 6月 15日（木） ［C］［福山］福山ニューキャッスルホテル

当日スケジュール

第１回～第３回
①ガバナー協議会 12：30～14：30
②役員連絡会議  14：45～17：00
③懇親会     17：15～19：00

第 4回

【1日目】
①ガバナー協議会 14：00～16：00
②次期組織検討会 16：00～17：00
③夕食会     18：00～20：00
【2日目】
①次期五役研修会 10：00～12：30
②昼食      12：30～13：30
③役員連絡会議  13：30～16：00
④懇親会     16：00～18：00

第 5回
①ガバナー協議会 13：00～14：00
②役員連絡会議  14：30～16：30
③懇親会     16：45～18：00

[2022～2023 年度複合地区役員連絡会議出席対象者]     REAL:対面 HB:ハイブリッド(REAL＋WEB)

役 職 第 1回 第 2回 第 3回 第 4回 第 5回
形 式 REAL HB HB HB HB

顧問（元国際理事） ○ ○ ○ ○ 適宜
MD336各委員会世話人 ○ ○ ○ ○ 適宜
MD336各委員会委員長／各コーディネーター ○ ○ ○ ○ 適宜
MD336各委員会副委員長／各副コーディネーター ○ WEB WEB WEB 適宜
MD336監査委員 ○ ○ ○ ○ 適宜
第一副地区ガバナー※5回目はガバナーエレクトとして ○ ○ ○ ○ 適宜
第二副地区ガバナー※５回目は次期第一副地区ガバナーとして ○ ○ ○ ○ 適宜
MD336年次大会委員長 ○ 適宜 適宜 適宜 適宜
キャビネット会計    ○
準地区各委員会委員・委員長／コーディネーター（担当）
※2022～2023 複合地区役員組織表に記載のある方 ○ 適宜 WEB 適宜 WEB 適宜 WEB 適宜 WEB
次期 MD336協議会議長予定者    ○ 適宜
次期第二副地区ガバナー候補者    ○ 適宜
次期 MD 事務局運営委員長予定者    ○
次期 MD 事務局運営委員（キャビネット幹事）予定者    ○
次期キャビネット会計予定者    ○

一般社団法人日本ライオンズ各委員会 MD336担当役員
監事 ○ ○ ○ ○ 適宜
監査委員 ○ ○ ○ ○ 適宜
ライオン誌日本語版委員会委員 ○ ○ ○ ○ 適宜
国際大会委員会委員 ○ ○ ○ ○ 適宜
国際理事候補者推薦委員会委員 ○ ○ ○ ○ 適宜
アラート委員会西日本統括リーダー・班長 ○ ○ ○ ○ 適宜
アラート委員会副班長 ○ WEB WEB WEB 適宜

一般財団法人日本ライオンズ役員
理事 ○ 適宜 適宜 適宜 適宜

5

「○」については REALまたはWEBどちらかで出席対象
「適宜」についてはガバナー協議会からあらためて、出席対象であるかどうか、出席対象の場合
の出席形式を案内

承認

協議事項 11
件名：次年度協議会議長選任について 池原 堅

336複合地区次期協議会議長選出に関する覚書 ························································ P39
立候補・推薦届出書フォーマット ··············································································· P40

確認事項
①覚書に基づく選任についての申し合わせ
 ※覚書内容変更箇所の有無について確認

②就任を希望する前・元ガバナー（自薦・他薦を問わず）の意思表明提出締切日
 ※ガバナーより地区内前・元ガバナー各位へご案内いただく
 ※立候補・推薦届出書を記載の上、議長宛（複合事務局宛）提出をもって意思表明とする
［覚書記載内容］
 第 2回ガバナー協議会 10/27（木）終了後から 12/10（土）議長宛（複合事務局宛
［昨年度の通知内容］
 各準地区において次期ガバナー協議会議長就任を希望する方がおられる場合は、
 2021年 10月 22日（金）までに当職まで（336複合地区事務局気付）文書でお申し出
 ください。なお、準地区では候補者の一元化が望ましい。
資料に基づいて説明があった
承認

協議事項 12
件名：336複合地区アラート委員会組織と活動規定について  高岡 英治

2022-2023年度 336複合地区アラート委員会組織図（案） ···································· P41
336複合地区アラート委員会活動規定（案） ···························································· P42～47

 資料に基づいて説明があった
 今期アラート委員会組織表、活動規定ともに承認
 アラート委員会設置から３年、日本ライオンズアラート委員会との整合を保った活動規定
がようやく完成、修正必要箇所については随時検討を行う

 承認

協議事項 13
件名： 336複合地区アラートフォーラム開催について 高岡 英治

開催日時：2022年 10月 7日（金）14：00～16：30
開催場所：杜の街グレース会議室 岡山市北区下石井２-10-107
参加見込み数：336複合地区内外 200～250名を予定
準備・設営サポート：336複合地区アラート委員会
会場費見積 ····················································································································· P48

案内対象と募集人数：
MD336内 4準地区 A地区：50名 B地区：100名 C地区：50名 D地区：30名
MD335 20名 MD337 20名 計：270名
募集方法：336複合事務局より８月末に案内を配信、9/20を募集締切とする
     336内は各地区キャビネット事務局で集約、MD335.337は各複合事務局にて
懇親会：岡山市内別会場にて実施
登録料：5000円（懇親会出席者に限る）
登録料集金方法：各地区キャビネット事務局、MD335.337事務局よりMD336指定口座へ
講師（予定）：岡山大学、香川大学よりアラート精通者

坂本惠市氏（前日本ライオンズアラート委員会西日本統括リーダー）
フォーラム会場費（見積）については 4地区で按分する
承認

6

協議事項 14
件名：LCIF 理事長公式訪問・晩餐会について 高岡 英治

期 間：9/5（月）～  9/10（土）

9/7（水）午前  LCIF リーダーズ会議 午後  公式訪問式典及び晩餐会
会 場：名古屋 JRタワー会議室及びマリオットアソシア
登録料：15,000円
式典及び晩餐会MD336出席要請数：30名（各準地区 7～8名）
※登録料と旅費負担について要協議
・各キャビネット事務局⇒336複合事務局へ集約リスト送付、登録料を送金 8/10済
・336複合事務局⇒主催窓口 LCIFTokyoへ集約リスト送付、  登録料を送金   8/10済

OSEAL 調整事務局 LCIF担当発信文書（7/26付けメールより抜粋） ···················· P49
336複合地区内出席者リスト ······················································································· P50

資料に基づいて説明があった
承認

協議事項 15
件名：336複合地区議長会の設置について   池原 堅

谷野元国際理事より発案された現・元議長によって構成される組織。
【会議設置の趣旨と役割】
複合地区はもとより、各準地区で発生する問題について適正かつ公明正大に対処し、336複合
地区の円滑な運営と発展に寄与することを目的とする。また、相互に緊密な情報交換を行うと
ともに、一般社団法人日本ライオンズ、一般財団法人日本ライオンズ、国際協会(OSEAL 調整
事務局)に対して提案、要望活動を行う。

組織発足に至る経緯が説明された
承認

協議事項 16
件名：LCIF キャンペーンイベントについて  高岡 英治

 ※336複合地区単位、もしくは準地区単位で実施

2022-2023年度 LCIF寄付目標額 ················································································ P51 当日資料①

地区目標：ガバナー責任
A地区：40万ドル B地区：20万ドル C地区：25万ドル D地区：20万ドル
ライオンズクラブの二本柱である「寄付」と「会員増強」についてガバナー各位には
地区内で周知いただきぜひ地区目標を達成お願いしたい
承認

協議事項 17
日本ライオンズ 70周年記念事業について 池原 堅

事業案提出フォーマット ······························································································ P52～53

 8/10一社）日本ライオンズより複合地区と各準地区宛で配信
 336複合地区としてまとめた案を 8/26までに一社）日本ライオンズへ提出
 11月中に実施。

※8/26一社）日本ライオンズへ提出
西尾ガバナーから提案について説明があった
海洋汚染対策としての河川のプラごみ回収
日本全国のメンバーがどの季節、どの場所であっても全員で取り組める奉仕活動
海洋プラごみの大半の原因は河川から流れ着くものであり、河川のプラごみ回収を行うことも
SDGsの観点からインパクトのある活動となるのではないか

7

SDGs：Sustainable Development Goals ～持続可能な開発目標～

協議事項 18
準地区内トラブル多発等について 澤   辰水

複合地区の目的：ライオンズ必携 第２条(a)～(g)に列記されているように、
(a)複合地区内の各準地区の運営を円滑ならしめることを目的とする。
(d)地域社会の生活、文化、福祉及び公徳心の向上に積極的関心を示す。
(e)友情、親善、相互理解の絆によって会員間の融和を図る。
以下目的参照
昨今のMD336準地区内に於いて、ライオンズクラブ国際協会の標準版地区会則及び付則に則っ
て協議されず準地区特有のやり方や決め方で審議され実情にそぐわない事態が発生しているよう
に思います。このような状況ではライオンズクラブ組織自体に赤信号が点灯する羽目になります。
もう一度原点に返り、組織、会員間の協議事項など見直すことが最重点課題と考えます。
国際協会標準版会則及び付則、ライオンズ必携、役員必携、運営マニュアルに則った運営ができ
るよう皆さんで周知徹底して欲しい。

また、本来のライオンズクラブの目的である世界の人びとの間に相互理解の精神をつちかい発展
させる。よい施政とよい公民の原則を高揚する。地域社会の生活、文化、福祉及び公徳心の向上
に積極的に関心を示そう。友情、親善、相互理解のきずなによって会員間の融和を図ることが最
重要課題と考えます。

今年度、第１回目のガバナー協議会後の役員連絡会議で各準地区より地区委員の方々にも参加い
ただいていますので忌憚のない意見を頂戴したい。

澤元ガバナーが本件を役員連絡会議にて取り上げることについて承認（ガバナー協議会）
本件については別の機会にて継続審議とすることで承認（役員連絡会議）

※15分延長
その他協議事項

池原議長より次回 GAT進捗報告提出の際には各地区ガバナー、MDコーディネーター、
地区コーディネーター各位にはぜひお願いしたいとの依頼があった。

議事録署名人：336複合地区ガバナー協議会議長 池原 堅
承認年月日 ：2022年 8月 29日